
 146 – sábado, 12 de agosto de 2017 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
ATO DE CONvOCAÇÃO PARA POSSE

O CORONEL PM DIRETOR DE RECuRSOS HuMANOS, no uso 
de suas atribuições contidas no Regulamento da Diretoria de Recur-
sos Humanos da PMMG (R-103), aprovado pela Resolução nº 3 .875, 
de 08ago06, CONvOCA para POSSE, a candidata NOMEADA, con-
forme publicado no jornal Minas Gerais nº 147, de 05ago17, em vir-
tude de liminar concedida pelo Exmo . Sr . Desembargador Relator Este-
vão Lucchesi, do Cartório de Feitos Especiais - Unidade Goiás/TJMG, 
no Mandado de Segurança nº 1 .0000 .17 .043283-5/000, em virtude de 
aprovação no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/PMMG 
nº 06/2014, homologado em 16 de setembro de 2015, para o cargo da 
unidade do Colégio Tiradentes da Polícia Militar do Estado de Minas 
Gerais - PMMG, a candidata abaixo relacionada:

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
BELO HORIZONTE - METROPOLITANA B

EEB SuPERvISOR PEDAGÓGICO
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

2º LILIAM ANDREIA DE OLI-
vEIRA RANGEL M8893521

A candidata deverá comparecer, com a documentação descrita no edi-
tal, na unidade do CTPM/Argentino Madeira, situada na Praça Duque 
de Caxias, s/n, Santa Tereza, Belo Horizonte, MG, CEP 31010-230, 
telefones (31) 3307-0602 e 3307-0624, na data e horário explicitado 
no cronograma abaixo:

 CRONOGRAMA DE POSSE
DATA 16/08/2017 a 04/09/2017

HORáRIO 9 h às 12 h

CÍCERO LEONARDO DA CuNHA, CEL PM
 DIRETOR DE RECuRSOS HuMANOS

ATO DE CONvOCAÇÃO PARA POSSE

O CORONEL PM DIRETOR DE RECuRSOS HuMANOS, no uso 
de suas atribuições contidas no Regulamento da Diretoria de Recur-
sos Humanos da PMMG (R-103), aprovado pela Resolução nº 3 .875, 
de 08ago06, CONvOCA para POSSE, a candidata NOMEADA, con-
forme publicado no jornal Minas Gerais nº 147, de 05ago17, em vir-
tude de liminar concedida pelo Meritíssimo Juiz da 1ª vara da Fazenda 
Pública e Autarquias da Comarca de uberlândia, na Ação Ordinária nº 
5010727-65.2016.8.13.0702, para o cargo da unidade do Colégio Tira-
dentes da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG, a candi-
data abaixo relacionada:

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: uBERLÂNDIA
PEB EDuCAÇÃO FÍSICA

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

1º MARIELLY FERREIRA 
DE SOuSA 12092292

A candidata deverá comparecer, com a documentação descrita no edi-
tal, na unidade do CTPM/Uberlândia, situada na Rua Osório José da 
Cunha, 686, Brasil, uberlândia, MG, CEP 38400-648, telefones (34) 
3212-7562, na data e horário explicitado no cronograma abaixo:

 CRONOGRAMA DE POSSE

DATA 16/08/2017 a 04/09/2017

HORáRIO 9 h às 12 h

CÍCERO LEONARDO DA CuNHA, CEL PM
 DIRETOR DE RECuRSOS HuMANOS

ATO DE CONvOCAÇÃO PARA POSSE

O CORONEL PM DIRETOR DE RECuRSOS HuMANOS, no uso 
de suas atribuições contidas no Regulamento da Diretoria de Recur-
sos Humanos da PMMG (R-103), aprovado pela Resolução nº 3 .875, 
de 08ago06, CONvOCA para POSSE, a candidata NOMEADA, con-
forme publicado no jornal Minas Gerais nº 147, de 05ago17, em vir-
tude de liminar concedida pelo Meritíssimo Juiz da 1ª vara da Fazenda 
Pública e Autarquias da Comarca de uberlândia, na Ação Ordinária nº 
5010727-65.2016.8.13.0702, para o cargo da unidade do Colégio Tira-
dentes da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG, a candi-
data abaixo relacionada:

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: uBERLÂNDIA

EEB ORIENTADOR EDuCACIONAL

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

1º RAQuEL CRISTINA 
ESTEvES DOS REIS M8984576

A candidata deverá comparecer, com a documentação descrita no edi-
tal, na unidade do CTPM/Uberlândia, situada na Rua Osório José da 
Cunha, 686, Brasil, uberlândia, MG, CEP 38400-648, telefones (34) 
3212-7562, na data e horário explicitado no cronograma abaixo:

 CRONOGRAMA DE POSSE

DATA 16/08/2017 a 04/09/2017

HORáRIO 9 h às 12 h

 CÍCERO LEONARDO DA CuNHA, CEL PM
 DIRETOR DE RECuRSOS HuMANOS

11 996620 - 1

III, MASP 349 .321-0 e R .A .S .C ., Investigador de Polícia II, Nível II, 
MASP 370 .235 – 4 .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 10 de agosto de 2017 .

Alcides Costa
Delegado-Geral de Polícia

Subcorregedor-Geral de Polícia Civil

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Aquisições

Portaria nº 100/2017/DA/SPGF/PCMG
A Diretora de Aquisições, no uso das atribuições previstas na Reso-
lução nº 6 .617/PCMG, de 21 de outubro de 2002, do Art . 1º da Lei 
nº10 .520, de 17 de julho de 2002, do inciso “I” do Art . 7º da Lei Esta-
dual nº14 .167, de 10 de Janeiro de 2002, e o Decreto nº 44 .786, de 18 
de abril de 2008 .
Resolve:
Art . 1º Designar os servidores, para exercerem a função de Pregoeiros 
e Suplentes, no seguinte Processo:
Pregoeiro - Fábio de Paula Tourinho, Analista da Polícia Civil, MASP: 
1 .356 .817-5;
Suplente -Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar da Polícia Civil, 
MASP: 906 .631-7;
Nº 
Processo Objeto Data da Sessão

179/2017

Contratação de fornecedor(es) de 
combustível(eis) automotivo(s) (Gaso-
lina Comum) destinado(s) a abastecer 
as viaturas alocadas na(s) unidade(s) 
Policial(ais) do município de Manga/
MG .

30/08/2017
às

09:30

Art . 2º Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio ao(s) 
Pregoeiro(s), os seguintes servidores:
I - Hebert Amaro Aurélio Souza, Investigador da Polícia, MASP: 
1 .413 .357-3;
II - Izabela Fernanda Pugirá Teixeira/ Téc. Assistente da Polícia Civil, 
MASP: 1 .352 .371-7;
III - Priscila de Freitas Turíbio, Técnico Assistente da Polícia Civil, 
MASP: 1 .351 .890-7 .
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Belo Horizonte, 9 de agosto de 2017 .

Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia

Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG

Portaria nº 101/2017/DA/SPGF/PCMG
A Diretora de Aquisições, no uso das atribuições previstas na Reso-
lução nº 6 .617/PCMG, de 21 de outubro de 2002, do Art . 1º da Lei 

nº10 .520, de 17 de julho de 2002, do inciso “I” do Art . 7º da Lei Esta-
dual nº14 .167, de 10 de Janeiro de 2002, e o Decreto nº 44 .786, de 18 
de abril de 2008 .
RESOLvE:
Art . 1º Designar os servidores, para exercerem a função de Pregoeiros 
e Suplentes, nos seguintes Processos:
Pregoeiro - Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar da Polícia Civil, 
MASP: 906 .631-7;
Suplente - Fábio de Paula Tourinho, Analista da Polícia Civil, MASP: 
1 .356 .817-5 .
Nº 
Processo Objeto Data da Sessão

184/2017
Contratação de serviço de limpeza de 
capina do terreno onde está localizado 
o IML/BH .

01/09/2017
às

09:30

Pregoeiro - Fábio de Paula Tourinho, Analista da Polícia Civil, MASP: 
1 .356 .817-5
Suplente - Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar da Polícia Civil, 
MASP: 906 .631-7;
Nº 
Processo Objeto Data da Sessão

185/2017 Contratação de serviço de instalação de 
oito câmeras de segurança no IML/BH .

31/08/2017
às

09:30

Pregoeiro - Fábio de Paula Tourinho, Analista da Polícia Civil, MASP: 
1 .356 .817-5
Suplente - Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar da Polícia Civil, 
MASP: 906 .631-7;
Nº 
Processo Objeto Data da Sessão

186/2017
Aquisição de 40 (quarenta) baterias para 
nobreaks, que fazem parte do conjunto 
do equipamento de cromatografia gasosa 
do IML/BH .

01/09/2017
às

09:30

Art . 2º Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio ao(s) 
Pregoeiro(s), os seguintes servidores:
I - Hebert Amaro Aurélio Souza, Investigador da Polícia, MASP: 
1 .413 .357-3;
II - Izabela Fernanda Pugirá Teixeira/ Téc. Assistente da Polícia Civil, 
MASP: 1 .352 .371-7;
III - Priscila de Freitas Turíbio, Técnico Assistente da Polícia Civil, 
MASP: 1 .351 .890-7 .
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Belo Horizonte, 10 de agosto de 2017 .

Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia

Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG
10 996535 - 1

instituto de Previdência dos Servidores militares
Diretor-Geral: Cel PM QOR Marcio dos Santos Cassavari

Portaria DG n° 616 / 2017
O Diretor-Geral do IPSM, no uso da atribuição legal, resolve:
Art . 1°- Conceder Progressão na Carreira, a partir de 30 de junho de 2017, nos termos do Art . 16 da Lei n .° 15 .465, de 13 de janeiro de 2005, ao ser-
vidor ocupante de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal deste Instituto de Previdência dos Servidores Militares, relacionado abaixo .

Nome do Servidor Matrícula Cargo Situação anterior à progressão Progressão a partir de 30/06/17
NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu

Pedro Gomes Rezende 500173 Aux . GERAL SEG . SOCIAL Iv A Iv B

Art . 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2017 .
Belo Horizonte, 11 de agosto de 2017 .

(a) Márcio dos Santos Cassavari, Cel PM QOR – Diretor-Geral
11 997030 - 1

 QuINQuENIO
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do IPSM, no uso da 
competência legal, concede quinquênio . Matrícula 500 .281, Elizabeth 
Maria da Silva Damasceno, Cargo de Assistente Técnico de Seguri-
dade Social, referente ao 7° quinquênio, a partir de Agosto/2017 .Belo 
Horizonte, 11 de Agosto de 2017 . (a) Itamar de Almeida Sá, Cel PM 
QOR - DPGF

11 997119 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

68 .725 - no uso de suas atribuições, acatando proposição unânime do 
Conselho Superior da PCMG, em reunião realizada em 25 de janeiro 
de 2017, torna sem efeito no ato nº 53 .395, publicado em 14/10/2008, 
a promoção do servidor Robson Augusto Ferreira De Faria, Masp . 
370 .244-6 .

68 .726 - uso de suas atribuições, acatando proposição unânime do Con-
selho Superior da PCMG, em reunião realizada em 25 de janeiro de 
2017, promove, por Antiguidade, com efeitos a partir de 07 de novem-
bro de 2006, consoante o § 1º do artigo 4º e artigo 10º, da Lei Com-
plementar n .º 84, de 25 de julho de 2005, o servidor Robson Augusto 
Ferreira De Faria, Masp . 370 .244-6, ocupante do cargo de Agente de 
Policia, código AP, nível T, ao cargo de Agente de Policia, código AP, 
nível I, grau “A”, a que se refere o Anexo I do mesmo diploma legal .

68 .727 - no uso de suas atribuições, nos termos do § 1º, do artigo 32, do 
Decreto n .º 46 .549, de 27 de Junho de 2014, acatando proposição unâ-
nime do Conselho Superior da PCMG, em reunião realizada em 25 de 
janeiro de 2017, resolve Promover, por Antiguidade pelo critério Espe-
cial, com efeitos a partir de 1º de Janeiro de 2015, consoante o artigo 4º, 
9º e artigo 12º, do mesmo diploma legal, Robson Augusto Ferreira De 
Faria, Masp . 370 .244-6, ocupante do cargo de Investigador de Polícia 
II, código IP-II, nível I, ao cargo de Investigador de Polícia II, código 
IP-II, nível II, Grau “A”, intermediário da carreira da mesma denomi-
nação, a que se refere o Anexo I .5 .2, da Lei Complementar n .º 129, de 
08 de novembro de 2013 .

10 996387 - 1
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Corregedoria-Geral de Polícia Civil

*Republica-se por ter saído com incorreções

*Portaria nº 179/CGPC/2017
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que a Cópia do Inquérito Policial nº 157.379/CGPC/2015, 
noticia que a servidora P .N .S ., Escrivã de Polícia II, Nível II, MASP 
971 .114-4 praticou, em tese, as transgressões disciplinares de natureza 
grave, previstas no art . 144, inciso III c/c art . 149 c/c art . 159, incisos II 
e Ix c/c art . 160, inciso I, todos da Lei Estadual nº 5 .406/69; que ense-
jam aplicação da pena de Cassação de Aposentadoria;
Considerando o disposto nos artigos 166, 168 e 178 da citada Lei;

Resolve:
I – Nos termos do art . 2º da Resolução nº 7 .566/2013, e suas alterações; 
c/c o inciso III do art . 33, da Lei Complementar n° 129/13; art . 166 e 
art . 168, todos da Lei Estadual nº 5 .406/69; determinar a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor da aludida servidora;
II – Designar a Terceira Comissão Processante Permanente para a reali-
zação do Processo Administrativo Disciplinar, composta pelo Dr. Félix 
Magno von Dollinger, Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 
1.111.364-4 (Presidente); Marcos César Pires, Investigador de Polícia 
II, Nível Especial, MASP 341 .710-2 (Membro), e Helbert Castanheira 
vieira, Escrivão de Polícia II, Nível Especial, MASP 458 .044-5 (Secre-
tário); todos servidores estáveis e em exercício nesta Corregedoria .
Registre-se, publique-se e cumpra-se .
Belo Horizonte, 25 de julho de 2017 .

Gustavo Adélio Lara Ferreira
Delegado-Geral de Polícia

Corregedor-Geral de Polícia Civil

*Processo Administrativo Nº: 187 .976/2015 .
Acusado: Bertone Tristão, Escrivão de Polícia II, Nível I, MASP 
1 .189 .664-4 .
Transgressões Disciplinares: Art . 144, inciso III; art . 150, inciso xxxI; 
art . 151, inciso III; art . 158, inciso v e parágrafo 1º, todos da Lei Esta-
dual nº 5 .406/69 .
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, por todo o exposto contido no 
julgamento, que ratificou os fundamentos apresentados na decisão ante-
rior, acolheu a proposição da Comissão Processante e considerou o acu-
sado responsável pela prática das transgressões disciplinares imputadas, 
cuja natureza é grave, propondo ao Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado de Minas Gerais, em face da competência prevista no inciso 
I, do art . 161; c/c o inciso Iv, do art . 154; e art . 190, todos da Lei Esta-
dual nº 5 .406/69, a aplicação da pena de DEMISSÃO .
Belo Horizonte, 27 de julho de 2017 .

Gustavo Adélio Lara Ferreira
Delegado-Geral de Polícia

Corregedor-Geral de Polícia Civil

Portaria n .º 192/CGPC/2017
O Subcorregedor-Geral de Polícia Civil, por impedimento do Correge-
dor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, no exer-
cício de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III do art. 33, da Lei Complemen-
tar n° 129/13, c/c inciso I do art . 13, do Regimento Interno da Correge-
doria-Geral de Polícia Civil;
Considerando que o Processo Administrativo nº 174 .982/2012, instau-
rado pela Portaria nº 295/CGPC/2012, datada de 05/11/12, e publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 06/11/12, ainda se 
encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
Resolve:
I – Designar o Dr . Fábio Silva Tasca, Delegado Geral de Polícia, 
MASP 386 .038-4, servidor estável e em exercício na Corregedoria-
Geral de Polícia Civil, para substituir o Dr . Alexandre França Camp-
bell Penna, Delegado Geral de Polícia, MASP 344 .484-1, como Pre-
sidente da Comissão Especial Processante, instituída pela Portaria nº 
295/CGPC/2012, datada de 05/11/12, e publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais em 06/11/12, posteriormente alterada pela 
Portaria nº 127/CGPC/2017, datada de 08/05/17, e publicada no Diá-
rio Oficial do Estado de Minas Gerais em 10/05/17, que determinou 
a instauração do Processo Administrativo em desfavor dos acusados, 
J .P .R ., Delegado Geral de Polícia, MASP 226 .540-3, H .R .M ., Perito 
Criminal, Nível III, MASP 367 .874-5, D .N ., Investigador de Polícia 
II, Nível Especial, MASP 275 .844-9, L .L .J ., Investigador de Polícia II, 
Nível Especial, MASP .: 294 .318-1, A .C .R ., Investigador de Polícia II, 
Nível Especial, MASP 349 .015-8, L .A .A ., Investigador de Polícia II, 
Nível III, MASP 343 .848-8, S .L .S ., Investigador de Polícia II, Nível 

 Superintendência De Planejamento, Gestão E Finanças
 Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Atos Assinados pelo Senhor Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

477 – no uso das atribuições de seu cargo e para fins de regularização do Sistema de Administração de Pessoal – SISAP, nos 
termos do artigo 97 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de Novembro de 2013, concede progressão após o estágio probatório 
aos servidores adiante relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro das carreiras Policiais Civis:

MASP dv Nome Admissao Carreira Nivel Atual Grau Atual Novo Grau vigencia
1108074 4 Hellen Cristina Borges Pires 4 EP-I I A D 31 .08 .2016
1317979 1 Rachel Willians Couto De Oliveira 1 EP-I I A D 20 .10 .2016

478 - no uso das atribuições de seu cargo e para fins de regularização do Sistema de Administração de Pessoal – SISAP, nos termos do artigo 93 da 
Lei Complementar n .º 129, de 08 de Novembro de 2013, concede progressão aos servidores adiante relacionados, ocupantes de cargos de provimento 
efetivo do Quadro das carreiras Policiais Civis:

Dados Do Servidor Situação Atual Posicionamento
MASP Nome Servidor Carreira Nível Grau Grau vigência

0342055/1 Carlos Roberto Dos Santos IP-II II C D 22/07/2017
0387488/0 Iramar Martins Rezende IP-II III B C 27/07/2017
1229367/6 Tiago Pimentel Ramos PR II D E 01/07/2017

479 - no uso das atribuições de seu cargo e para fins de regularização do Sistema de Administração de Pessoal – SISAP, nos termos dos artigos 14 
e 16 da Lei Complementar n.º 15.301, de 10 de Agosto de 2004, concede progressão, após Estágio Probatório, aos servidores adiante relacionados, 
ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro das carreiras da Polícia Civil de Minas Gerais:

MASP dv Nome Admissao Carreira Nivel Atual Grau Atual Novo Grau vigencia
1332140 1 Ana Elizabeth Sacchetto Fabrini 2 ANPOL III A B 28 .01 .2017
1356809 2 Fabiana venancio Santos 1 ANPOL I A B 06 .05 .2017
1356665 8 Renata vieira Castro E Silva 1 ANPOL I A B 04 .07 .2017
1356825 8 Shirlei Aparecida Ferreira Soto Brugnara 1 ANPOL I A B 10 .05 .2017
1368023 6 Aline Bianca Ferreira De Souza 1 TPOL I A B 30 .06 .2017
1352153 9 Andrey Pinto Pereira 1 TPOL I A B 23 .09 .2016
1368259 6 Francisco Lucas Da Silva Abreu 1 TPOL I A B 13 .07 .2017
1354990 2 Glaucia Ribeiro Barbosa 1 TPOL I A B 09 .02 .2017
1367601 0 Helder Fabricio Caires De Souza 1 TPOL I A B 17 .06 .2017
1367586 3 Joao Carlos Dos Santos 1 TPOL I A B 12 .06 .2017
1368267 9 Juliana ventura Pereira De Souza 1 TPOL I A B 02 .07 .2017
1352485 5 Lais Mello Beliene 1 TPOL I A B 01 .10 .2016
1356066 9 Lissandra Cantagalli Ferreira 1 TPOL I A B 27 .06 .2017
1367747 1 Lucas De Souza Reis 1 TPOL I A B 11 .06 .2017
1367248 0 Luiz Gustavo Ferreira ventura 1 TPOL I A B 08 .06 .2017
1366661 5 Mariana Gabrielle Magalhaes Rodrigues 1 TPOL I A B 11 .06 .2017
1352730 4 Mariana Miranda Drumond 1 TPOL I A B 13 .03 .2017
1367990 7 Marilany Patricia Pereira Batista Magalhaes 1 TPOL I A B 30 .06 .2017
1367753 9 Rodrigo De Moura Silva 1 TPOL I A B 15 .06 .2017
1362444 0 Salete Das Gracas Carvalho 1 TPOL I A B 08 .04 .2017
1366658 1 Thais Cristina Ferreira Da Silva 1 TPOL I A B 08 .06 .2017
1368426 1 Thamires Pereira De Sousa 1 TPOL I A B 26 .06 .2017

10 996516 - 1

POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

68 .723 - no uso de suas atribuições, designa Michele Da Silva Bas-
tos Rodrigues, ocupante do cargo de Analista da Polícia Civil, código 
ANPOL, nível I, para prestar serviços no Departamento De Investiga-
ção, Orientação E Proteção A Família/SIPJ .

68 .724 - no uso de suas atribuições, designa os servidores a seguir 
nominados, ocupantes dos cargos de Técnicos Assistentes da Polícia 
Civil, código TPOL, nível I, para prestarem serviços nas unidades poli-
ciais a que menciona:

Técnicos Destino
Mateus Felipe De Oliveira 
Pereira

2ª Delegacia Regional De Polícia Civil 
De São João Del Rei/13º Depto

Patricia Dos Santos Ferreira Gabinete Da Chefia Da Polícia Civil

Jaqueline Alves Muniz Superintendencia De Planejamento, 
Gestão E Finanças

Maximiliane Nair De Morais 
Silva

5ª Delegacia Regional De Polícia Civil 
De Juatuba/2º Depto .

Cláudia Ayres Carlos Superintendência De Informação E 
Inteligencia Polícial

Rosane Terezinha Malta 3ª Delegacia Regional De Polícia Civil 
De São João Del Rey/13º Depto

Fabiane Dos Santos Academia De Polícia Civil

Bruno Lopes Pereira Delegacia De Polícia Civil De Santa 
Bárbara/3ª Drpc/Ipatinga .

Wenderson Francisco De 
Almeida Gabinete Da Chefia Da Polícia Civil

Luciana Regina De 
Mendonça

Posto De Perícia De Divinópolis/7º 
Depto .

Sérgio Luiz Paula Vidigal Instituto Médico Legal
Gabriel Magalhães Lopes Instituto Médico Legal
Elisa Santos Instituto Médico Legal
Katiele Maria Da Silva Instituto Médico Legal

10 996445 - 1
POLICIA CIvIL DE MINAS GERAIS
Departamento de Trânsito de Minas Gerais

Edital de Notificação da Autuação da Infração de Trânsito
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - 
DETRAN/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos 
artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na Deliberação nº 
66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG, e na Reso-
lução 404/12, do conselho nacional de trânsito - CONTRAN, e con-
siderando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, 
devolveu as Notificações de Autuação por não ter localizado ou por-
que não houve comprovação de entrega aos proprietários dos veículos,  
notifica-os das respectivas infrações cometidas, concedendo-lhes, caso 
queiram, o prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir desta publi-
cação, para interporem defesa da autuação e/ou apresentarem o FICI 
- Formulário de Identificação de Condutor Infrator. Os editais das noti-
ficações de Autuação estão disponíveis no Portal do DETRAN/MG - 
www .detran .mg .gov .br
Edital número: 113100201708091

Rogério de Melo Franco A. Araújo
Delegado Geral de Polícia
Diretor do DETRAN/MG


